
（単位：円）

科　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ　資産の部

1.流動資産

預金 9,662,597 16,173,870 △ 6,511,273

未収金 33,966,020 35,007,000 △ 1,040,980

流動資産合計 43,628,617 51,180,870 △ 7,552,253

2.固定資産

（1）基本財産

基本財産引当資産（基） 5,000,000 5,000,000 0

　基本財産合計 5,000,000 5,000,000 0

（2）特定資産

一般会計積立金資産（特） 150,901,541 150,901,541 0

退職資金積立資産 1,258,876,720 1,310,195,633 △ 51,318,913

　特定資産合計 1,409,778,261 1,461,097,174 △ 51,318,913

（3）その他固定資産

什器備品 4 8,940 △ 8,936

電話加入権 154,000 154,000 0

ソフトウェア 0 0 0

長期貸付金 25,240,380 25,850,580 △ 610,200

　その他固定資産合計 25,394,384 26,013,520 △ 619,136

固定資産合計 1,440,172,645 1,492,110,694 △ 51,938,049

資産合計 1,483,801,262 1,543,291,564 △ 59,490,302

Ⅱ　負債の部

1.流動負債

未払金 4,786,839 5,346,464 △ 559,625

預り金 353,036 600,226 △ 247,190

流動負債合計 5,139,875 5,946,690 △ 806,815

2.固定負債

退職給付引当金 1,292,569,669 1,343,697,324 △ 51,127,655

固定負債合計 1,292,569,669 1,343,697,324 △ 51,127,655

負債の部合計 1,297,709,544 1,349,644,014 △ 51,934,470

Ⅲ　正味財産の部

1.指定正味財産 0 0 0

指定正味財産合計 0 0 0

2.一般正味財産 186,091,718 193,647,550 △ 7,555,832

（うち基本財産への充当額） (5,000,000) (5,000,000) 0

（うち特定財産への充当額） (150,901,541) (150,901,541) 0

正味財産の部合計 186,091,718 193,647,550 △ 7,555,832

負債及び正味財産合計 1,483,801,262 1,543,291,564 △ 59,490,302

令和６年度貸借対照表　総括表
令和7年3月31日　現在



（単位：円）

科　　　目 広報事業会計 研修事業会計 次世代事業会計 退職事業会計 法人会計 合　計

Ⅰ　資産の部

1.流動資産

預金 32,164 20 85,375 4,105,949 5,439,089 9,662,597

未収金 0 0 4,379,000 29,587,000 20 33,966,020

流動資産合計 32,164 20 4,464,375 33,692,949 5,439,109 43,628,617

2.固定資産

（1）基本財産

基本財産引当資産(基) 0 0 0 0 5,000,000 5,000,000

　基本財産合計 0 0 0 0 5,000,000 5,000,000

（2）特定資産

一般会計積立金資産(特) 0 0 0 0 150,901,541 150,901,541

退職資金積立資産 0 0 0 1,258,876,720 0 1,258,876,720

　特定資産合計 0 0 0 1,258,876,720 150,901,541 1,409,778,261

（3）その他固定資産

什器備品 0 0 0 0 4 4

電話加入権 0 0 0 0 154,000 154,000

ソフトウェア 0 0 0 0 0 0

長期貸付金 0 0 0 0 25,240,380 25,240,380

　その他固定資産合計 0 0 0 0 25,394,384 25,394,384

固定資産合計 0 0 0 1,258,876,720 181,295,925 1,440,172,645

資産合計 32,164 20 4,464,375 1,292,569,669 186,735,034 1,483,801,262

Ⅱ　負債の部

1.流動負債

未払金 32,164 20 4,464,375 0 290,280 4,786,839

預り金 0 0 0 353,036 353,036

流動負債合計 32,164 20 4,464,375 0 643,316 5,139,875

2.固定負債

退職給付引当金 0 0 0 1,292,569,669 0 1,292,569,669

固定負債合計 0 0 0 1,292,569,669 0 1,292,569,669

負債の部合計 32,164 20 4,464,375 1,292,569,669 643,316 1,297,709,544

Ⅲ　正味財産の部

1.指定正味財産

指定正味財産合計 0 0 0 0 0 0

2.一般正味財産 0 0 0 0 186,091,718 186,091,718

 （うち基本財産への充当額） 0 0 0 0 (5,000,000) (5,000,000)

 （うち特定財産への充当額） 0 0 0 0 (150,901,541) (150,901,541)

正味財産の部合計 0 0 0 0 186,091,718 186,091,718

負債及び正味財産合計 32,164 20 4,464,375 1,292,569,669 186,735,034 1,483,801,262

令和６年度貸借対照表　内訳表
令和7年年3月31日　現在



科　　　　　　目 当 年 度 前 年 度 増 減 備 考

Ⅰ　一般正味財産増減の部
1.経常増減の部

1.経常収益
①基本財産運用収入 [ 2,225 ] [ 98 ] [ 2,127 ]

基本財産利息収入 2,225 98 2,127
②特定財産運用収入 [ 3,201,297 ] [ 3,182,603 ] [ 18,694 ]

特定財産利息収入 3,201,297 3,182,603 18,694
③入会金収入 [ 81,000 ] [ 39,000 ] [ 42,000 ]

入会金収入 81,000 39,000 42,000
④会費収入 [ 6,822,100 ] [ 6,979,500 ] [ △ 157,400 ]

正会員会費収入 6,822,100 6,979,500 △ 157,400
⑤事業収入 [ 105,804,750 ] [ 112,422,195 ] [ △ 6,617,445 ]
⑥補助金等収入 [ 69,587,000 ] [ 70,062,000 ] [ △ 475,000 ]

地方公共団体補助金収入 69,587,000 70,062,000 △ 475,000
⑦負担金収入 [ 1,750,000 ] [ 1,000,000 ] [ 750,000 ]

負担金収入 1,750,000 1,000,000 750,000
⑧雑収入 [ 2,871,557 ] [ 3,374,373 ] [ △ 502,816 ]

受取利息収入 392,538 385,788 6,750
雑収入 2,479,019 2,988,585 △ 509,566

経常収益計 190,119,929 197,059,769 △ 6,939,840

2.経常費用
事業費
①事業仕入高 [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ]
②人件費支出 [ 138,548,455 ] [ 142,111,254 ] [ △ 3,562,799 ]

給与手当 10,593,762 10,326,980 266,782
福利厚生費 1,352,388 1,275,179 77,209
退職給付金 177,729,960 75,994,140 101,735,820
退職給付費用 △ 51,127,655 54,514,955 △ 105,642,610

③その他事業費支出 [ 52,490,269 ] [ 53,786,899 ] [ △ 1,296,630 ]
会議費 259,723 198,071 61,652
旅費交通費 347,593 590,315 △ 242,722
通信運搬費 922,876 865,015 57,861
減価償却費 4,467 65,388 △ 60,921
消耗品費 41,377 544,603 △ 503,226
印刷製本費 4,496,992 4,693,851 △ 196,859
賃借料 1,801,415 1,914,560 △ 113,145
会場費 1,121,175 1,763,375 △ 642,200
保険料 0 24,320 △ 24,320
諸謝金 241,000 311,000 △ 70,000
租税公課 20,000 36,900 △ 16,900
負担金 38,737,000 38,648,000 89,000
委託費 310,756 340,118 △ 29,362
食糧費 421,850 78,692 343,158
諸手数料 320,550 375,741 △ 55,191
広告費 3,410,000 3,300,000 110,000
雑費 33,495 36,950 △ 3,455

事業費計 191,038,724 195,898,153 △ 4,859,429
管理費

給与手当 3,350,041 3,130,606 219,435
福利厚生費 777,970 706,087 71,883
会議費 175,587 134,379 41,208
旅費交通費 340,500 404,711 △ 64,211
通信運搬費 66,005 52,730 13,275
減価償却費 4,469 65,390 △ 60,921
消耗品費 324,945 215,324 109,621
印刷製本費 77,300 74,099 3,201
賃借料 883,315 885,503 △ 2,188
負担金 235,033 206,910 28,123
交際費 73,050 69,000 4,050
表彰費 199,782 257,395 △ 57,613
慶弔費 10,000 20,000 △ 10,000
諸手数料 119,040 118,039 1,001

管理費計 [ 6,637,037 ] [ 6,340,173 ] [ 296,864 ]
経常費用計 [ 197,675,761 ] [ 202,238,326 ] [ △ 4,562,565 ]

     令和６年度正味財産増減計算書
法　人　全　体

（令和6年4月1日から令和7年3月31日まで）
（単位：円）



科　　　　　　目 当 年 度 前 年 度 増 減 備 考

（単位：円）

3.評価損益等調整前当期経常増減額
特定資産評価損益等 0 0 0
評価損益計 [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ]

当期経常増減額 [ △ 7,555,832 ] [ △ 5,178,557 ] [ △ 2,377,275 ]

2.経常外増減の部
1.経常外収益 [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ]
  経常外収益 0 0 0
2.経常外費用 [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ]
  経常外費用 0 0 0
当期経常外増減額 [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ]
他会計振替額 [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ]
当期一般正味財産増減額 [ △ 7,555,832 ] [ △ 5,178,557 ] [ △ 2,377,275 ]
一般正味財産期首残高 [ 193,647,550 ] [ 198,826,688 ] [ △ 5,179,138 ]
一般正味財産期末残高 [ 186,091,718 ] [ 193,648,131 ] [ △ 7,556,413 ]

Ⅱ　指定正味財産増減の部
1.受取寄附金 [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ]
2.基本財産運用益 [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ]
3.一般正味財産への振替額 [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ]
他会計振替額 [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ]
当期指定正味財産増減額 [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ]
指定正味財産期首残高 [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ]
指定正味財産期末残高 [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ]

Ⅲ　正味財産期末残高 186,091,718 193,648,131 △ 7,556,413



広報 次世代 共通 小計 研修 退職 共通 小計 一般会計

Ⅰ　一般正味財産増減の部
１　経常増減の部

1 経常収益
① 基本財産運用収入 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2,225 2,225

基本財産利息収入 0 0 0 0 2,225 2,225
② 特定財産運用収入 0 0 0 0 0 3,201,297 0 3,201,297 0 3,201,297 0 3,201,297

特定財産利息収入 0 3,201,297 3,201,297 3,201,297 3,201,297
③ 入会金収入 0 0 0 0 0 31,000 0 31,000 25,000 56,000 25,000 81,000

入会金収入 0 31,000 31,000 25,000 56,000 25,000 81,000
④ 会費収入 0 0 0 0 0 0 0 0 3,411,050 3,411,050 3,411,050 6,822,100

正会員会費収入 0 0 3,411,050 3,411,050 3,411,050 6,822,100
⑤ 事業収入 9,445,000 9,445,000 212,000 96,147,750 96,359,750 105,804,750 105,804,750
⑥ 補助金等収入 0 40,000,000 0 40,000,000 0 29,587,000 0 29,587,000 0 69,587,000 0 69,587,000

地方公共団体補助金収入 40,000,000 40,000,000 0 29,587,000 29,587,000 69,587,000 69,587,000
⑦ 負担金収入 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,750,000 1,750,000

負担金収入 0 0 0 1,750,000 1,750,000
⑧ 雑収入 275,077 586 0 275,663 371,021 0 0 371,021 0 646,684 2,224,873 2,871,557

受取利息収入 839 586 1,425 21 21 1,446 391,092 392,538
雑収入 274,238 274,238 371,000 371,000 645,238 1,833,781 2,479,019
経常収益計 9,720,077 40,000,586 0 49,720,663 583,021 128,967,047 0 129,550,068 3,436,050 182,706,781 7,413,148 190,119,929

2 経常費用
事業費

① 事業仕入高 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
② 人件費支出 4,282,900 1,305,244 2,889,605 8,477,749 0 128,832,305 1,238,401 130,070,706 0 138,548,455 0 138,548,455

給与手当 3,708,480 1,305,244 2,345,027 7,358,751 0 2,230,000 1,005,011 3,235,011 10,593,762 10,593,762
福利厚生費 574,420 0 544,578 1,118,998 0 0 233,390 233,390 1,352,388 1,352,388
退職給付金 0 0 0 0 0 177,729,960 0 177,729,960 177,729,960 177,729,960
退職給付費用 0 0 0 0 0 △ 51,127,655 0 △ 51,127,655 △ 51,127,655 △ 51,127,655

③ その他事業費支出 10,470,264 38,779,405 1,467,008 50,716,677 1,012,140 134,742 626,710 1,773,592 0 52,490,269 0 52,490,269
会議費 110,150 0 104,051 214,201 0 0 45,522 45,522 259,723 259,723
旅費交通費 31,190 0 158,899 190,089 89,405 0 68,099 157,504 347,593 347,593
通信運搬費 642,959 0 184,811 827,770 11,400 4,502 79,204 95,106 922,876 922,876
減価償却費 0 0 3,127 3,127 0 0 1,340 1,340 4,467 4,467
消耗品費 39,617 0 0 39,617 0 1,760 0 1,760 41,377 41,377
印刷製本費 4,379,622 0 0 4,379,622 0 117,370 0 117,370 4,496,992 4,496,992
賃借料 630,510 0 821,688 1,452,198 0 0 349,217 349,217 1,801,415 1,801,415
会場費 702,075 0 0 702,075 419,100 0 0 419,100 1,121,175 1,121,175
保険料 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
諸謝金 171,000 0 0 171,000 70,000 0 0 70,000 241,000 241,000
租税公課 20,000 0 0 20,000 0 0 0 0 20,000 20,000
負担金 0 38,737,000 0 38,737,000 0 0 0 0 38,737,000 38,737,000
委託費 310,756 0 0 310,756 0 0 0 0 310,756 310,756

食糧費 0 0 0 0 421,850 0 0 421,850 421,850 421,850

諸手数料 0 42,405 194,432 236,837 385 0 83,328 83,713 320,550 320,550
広告費 3,410,000 0 0 3,410,000 0 0 0 0 3,410,000 3,410,000
雑費 22,385 0 0 22,385 0 11,110 0 11,110 33,495 33,495
事業費計 14,753,164 40,084,649 4,356,613 59,194,426 1,012,140 128,967,047 1,865,111 131,844,298 0 191,038,724 0 191,038,724

     令和６年度正味財産増減計算書　内訳表
（令和6年4月1日から令和7年3月31日まで）

（単位：円）

公益事業会計合
計

法人会計
法人全体合計公益事業① 公益事業②科目

公益事業会計

共通



広報 次世代 共通 小計 研修 退職 共通 小計 一般会計

公益事業会計合
計

法人会計
法人全体合計公益事業① 公益事業②科目

公益事業会計

共通

管理費
給与手当 0 0 0 3,350,041 3,350,041
福利厚生費 0 0 0 777,970 777,970
会議費 0 0 0 175,587 175,587
旅費交通費 0 0 0 340,500 340,500
通信運搬費 0 0 0 66,005 66,005
減価償却費 0 0 0 4,469 4,469
消耗品費 0 0 0 324,945 324,945
印刷製本費 0 0 0 77,300 77,300
賃借料 0 0 0 883,315 883,315
負担金 0 0 0 235,033 235,033
交際費 0 0 0 73,050 73,050
表彰費 0 0 0 199,782 199,782
慶弔費 0 0 0 10,000 10,000
諸手数料 0 0 0 119,040 119,040
管理費計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 6,637,037 6,637,037
経常費用計 14,753,164 40,084,649 4,356,613 59,194,426 1,012,140 128,967,047 1,865,111 131,844,298 0 191,038,724 6,637,037 197,675,761

3 評価損益等調整前当期経常増減額
特定資産評価損益等 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
評価損益計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
当期経常増減額 △ 5,033,087 △ 84,063 △ 4,356,613 △ 9,473,763 △ 429,119 0 △ 1,865,111 △ 2,294,230 3,436,050 △ 8,331,943 776,111 △ 7,555,832

２　経常外増減の部
1 経常外収益 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

経常外収益 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
2 経常外費用 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

経常外費用 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
他会計振替額 5,033,087 84,063 5,117,150 429,119 0 429,119 5,546,269 △ 5,546,269 0
当期一般正味財産増減額 0 0 △ 4,356,613 △ 4,356,613 0 0 △ 1,865,111 △ 1,865,111 3,436,050 △ 2,785,674 △ 4,770,158 △ 7,555,832
一般正味財産期首残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 193,647,550 193,647,550
一般正味財産期末残高 0 0 △ 4,356,613 △ 4,356,613 0 0 △ 1,865,111 △ 1,865,111 3,436,050 △ 2,785,674 188,877,392 186,091,718

Ⅱ　指定正味財産増減の部
1 受取寄附金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
2 基本財産運用益 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
3 一般正味財産への振替額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

他会計振替額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
指定正味財産期首残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Ⅲ　正味財産期末残高 0 0 △ 4,356,613 △ 4,356,613 0 0 △ 1,865,111 △ 1,865,111 3,436,050 △ 2,785,674 188,877,392 186,091,718


